
 

 

1 

 
 

LEI Nº 393/2021, DE 07 DE MAIO DE 2021. 

 

“DENOMINA DE VEREADORA 

IRANILDA LIRA MARTINS A 

ESCADARIA DA PEDRA DO 

CRUZEIRO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS” 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Teixeira, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais previstas na Legislação Pátria e na 

Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica denominado de Vereadora Iranilda Lira 

Martins a escadaria que dá acesso a Pedra do Cruzeiro. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito de Teixeira/PB, 07 de 

maio de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 
PORTARIA N.º 141/2021, DE 01 DE MAIO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - nomear KIENZLE VITAL LEAL, portador 

do CPF nº 053.058.984-20, como DIRETOR DE 

PROGRAMAS E PROJETOS AMBIENTAIS – símbolo 

CC-4, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 01 de Maio de 2021. 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 0007/2021 

OBJETO:  Chamamento de interessados para apresentar 

projeto de venda de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar e do empreendedor familiar rural para de forma 

complementar atender ao programa nacional de 

Alimentação Escolar/PNAE no município de 

TEIXEIRA/PB, conforme relação constante nos autos do 

processo. 

EMPREENDEDOR RURAL: 1-NOME: ELZA MARIA 

ARRUDA GUEDES, CPF: 035.321.894-45, no valor 

total R$ 2.169,00 (Dois mil, cento e sessenta e nove 

reais), Referente ao item 03; 2-NOME: MARIA 

APARECIDA A. DE OLIVEIRA, CPF: 088.550.794-

09, no valor total R$ 2.381,08 (Dois mil, trezentos e 

oitenta e um reais e oito centavos), Referente ao item 01; 

3-MARIA DA ASSUNÇÃO BATISTA, CPF: 

825.628.814-00, no valor total R$ 2.157,00 (Dois mil, 

cento e cinquenta e sete reais), Referente ao item, 02;  4- 

ADEMIR NUNES BARBOSA, CPF: 032.053.154-64, 

no valor total R$ 1.720,00 (Mil, setecentos e vinte reais), 

Referente ao item 04;  5- FERNANDO FRANCISCO 

DA SILVA JUNIOR, CPF: : 067.189.444-75, no valor 

Total de R$ 1.840,00 (Mil, oitocentos e quarenta reais), 

Referente ao item 04; 6- ALYNE RODRIGUES DE 

SOUZA, CPF: 084.958.394-23, no valor total R$ 

1.369,00 (mil, trezentos e sessenta e nove reais); 

Referente ao item 04; 7- MARIA GOMES DA SILVA, 

CPF: 714.222.004-00, no valor total R$ 1.680,00 (Mil, 

seiscentos e oitenta reais), Referente ao item 04; 8-

GRACIETE CAMPOS DA SILVA, CPF: 033.423.864-

10, no valor total R$ 2.694,71 (Dois mil, seiscentos e 

noventa e quatro reais e setenta e um centavos) Referente 

os itens 01,03; 9-VINICIUS GUEDES CANUTO, CPF: 

110.452.884-38, R$ 2.675,10 (Dois mil, seiscentos e 

setenta e cinco reais e dez centavos), Referente ao item 

03; 10- EDIMARCIA SALVINO DA SILVA, CPF: 

105.256.354-67, R$ 1.600,00 (Mil e seiscentos reais), 

Referente ao item 04; 11- SANDRA MARIA GUEDES 

DE ARAUJO, CPF: 037.497.234-60, R$ 2.440,02 (Dois 

mil, quatrocentos e quarenta reais e dois centavos), 

Referente os item 01,03; 12-SIMONICA TELES 

LEITE, CPF: 630.992.413-34 R$ 2.697,24 (Dois mil, 

seiscentos e noventa e sete reais e vinte e quatro 

centavos), Referente ao item 01---TOTAL R$ 25.423,15 

(vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e três reais e 

quinze centavos), pelo período até 31 de dezembro de 

2021. ADJUDICO e RATIFICO o processo nos termos 

da lei das disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 

LEIS 

 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 063/2021 de 14 de Maio de 2021 

 

 

2 

2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do 

Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, com 

dispensa de licitação, com fulcro no art. 17 da Lei nº 

12.512, de 14 de outubro de 2011, no art. 17 do Decreto 

nº 7.775, de 04 de julho de 2012, e na Resolução 

GGPAA nº 50, publicada no DOU de 26 de setembro de 

2012, e de acordo com o relatório da comissão de 

licitação e parecer jurídico em consequência fica 

convocado o Empreendedor Rural da Agricultura 

Familiar acima citado para assinatura do termo de 

contrato, no prazo de até 03 (três) dias, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei 

Gabinete do prefeito do município de Teixeira - PB, 19 

de abril de 2021. 

 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021 

Na publicação realizada neste jornal, no dia 21 de abril 

de 2021 – Quarta-feira, página 01,  Onde LÊ-SE: HÉLIO 

GUEDES JUSTINO, CNPJ Nº 35.582.204/0001-62, 

com valor Global de R$ 680.000,00 (Seiscentos e oitenta 

mil reais). LÊIA-SE CORRETAMENTE: HÉLIO 

GUEDES JUSTINO, CNPJ Nº 35.582.204/0001-62, 

com valor Global de R$ 270.800,00 (Duzentos e setenta 

mil e oitocentos reais). Onde LÊ-SE: A SERTANEJA 

SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E 

PEÇAS LTDA, CNPJ Nº 33.538.090/0001-28, com 

valor Global de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil 

reais). LÊIA-SE CORRETAMENTE: A SERTANEJA 

SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E 

PEÇAS LTDA, CNPJ Nº 33.538.090/0001-28, com 

valor Global de R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil 

reais). Onde LÊ-SE: Valor Global de R$ 830.000,00 

(Oitocentos e trinta mil reais). LÊIA-SE 

CORRETAMENTE: 354.700,00 (Trezentos e setenta e 

quatro mil e oitocentos reais). 

Teixeira - PB, 14 de Maio de 2021. 

 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0034/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2021 

CONTRATO Nº. 01.050/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: A SERTANEJA SERVIÇOS E 

DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, 

CNPJ Nº 33.538.090/0001-28  

OBJETIVO: Aquisição parcelada de peças para 

veículos pertencentes a frota municipal e a serviço do 

município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil 

reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 23 de Abril de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0034/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2021 

CONTRATO Nº. 01.051/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: HÉLIO GUEDES JUSTINO, CNPJ 

Nº 35.582.204/0001-62  

OBJETIVO: Aquisição parcelada de peças para 

veículos pertencentes a frota municipal e a serviço do 

município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 270.800,00 (Duzentos e setenta 

mil e oitocentos reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 23 de Abril de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2021 

CONTRATO Nº. 01.061/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: J A L SILVA COMÉRCIO 

VAREJISTA DE PNEUMÁTICOS EIRELI, CNPJ Nº 

34.277.779/0001-09 

OBJETIVO: Fornecimento parcelada de pneus novos e 

câmaras de ar novas, entre outros para manutenção da 

frota de veículos a serviço do município de Teixeira-PB  

VALOR GLOBAL: R$ 3.840,00 (Três mil oitocentos e 

quarenta reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2021 

CONTRATO Nº. 01.062/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: COMERCIAL DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS JR EIRELI, CNPJ Nº 

40.512.617/0001-00 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 063/2021 de 14 de Maio de 2021 

 

 

3 

OBJETIVO: Fornecimento parcelada de pneus novos e 

câmaras de ar novas, entre outros para manutenção da 

frota de veículos a serviço do município de Teixeira-PB  

VALOR GLOBAL: R$ 319.966,00 (Trezentos e 

dezenove mil novecentos e sessenta e seis reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2021 

CONTRATO Nº. 01.063/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: A SOARES DE MEDEIROS, CNPJ 

Nº 70.095.401/0002-39 

OBJETIVO: Fornecimento parcelada de pneus novos e 

câmaras de ar novas, entre outros para manutenção da 

frota de veículos a serviço do município de Teixeira-PB  

VALOR GLOBAL: R$ 20.700,00 (Vinte mil e 

setecentos reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO N 01.060/2021 

PRIMENTO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N 

01.060/2021, CELEBRADO PELA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA/PB E A EMPRESA DL 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, 

CNPJ Nº 31.556.536/0001-11, QUE ALTERA O 

NÚMERO DO CNPJ DA EMPRESA CONSTANTE 

NO CONTRATO. 

TEIXEIRA/PB, 13 DE MAIO DE 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0045/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0014/2021 

CONTRATO Nº. 01.059/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ Nº 11.308.834/0001-85  

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de Kits de testes 

para diagnóstico do Coronavírus (COVID-19), para 

atender as necessidades de prevenção e detecção do 

COVID-19 no município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 6.745,00 (Seis mil setecentos e 

quarenta e cinco reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0045/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0014/2021 

CONTRATO Nº. 01.060/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: DL DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 

31.556.536/0001-11  

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de Kits de testes 

para diagnóstico do Coronavírus (COVID-19), para 

atender as necessidades de prevenção e detecção do 

COVID-19 no município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 39.950,00 (Trinta e nove mil 

novecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


